Konstrukční návrh funkčních pod-celků
automatické linky pro plastový výrobek

Bc. Libor Vaculík

Diplomová práce
2022

*** nascannované zadání s. 1 ***

PROHLÁŠENÍ AUTORA
BAKALÁŘSKÉ / DIPLOMOVÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že

• bakalářská/diplomová práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním systému
a bude dostupná k nahlédnutí;

• na moji bakalářskou/diplomovou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském,
o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění
pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

• podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na uzavření licenční smlouvy o užití
školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

• podle § 60 odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – bakalářskou/diplomovou práci - nebo poskytnout licenci
k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je
oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které byly
Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše);

• pokud bylo k vypracování bakalářské/diplomové práce využito softwaru poskytnutého Univerzitou
Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům
(tj. k nekomerčnímu využití), nelze výsledky bakalářské/diplomové práce využít ke komerčním
účelům;

• pokud je výstupem bakalářské/diplomové práce jakýkoliv softwarový produkt, považují se za součást
práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti
může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji, že:

• jsem na bakalářské/diplomové práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval. V případě
publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

Ve Zlíně dne: ……………………………………..……

Jméno a příjmení studenta: Libor Vaculík ……………………………………..……

podpis studenta

ABSTRAKT

Cílem teoretické části této diplomové práce bylo vytvořit rešerši na témata související

s návrhem funkčních pod-celků automatické linky na plastový dílec. Součástí výrobní linky

je vstřikovací stroj, který byl popsán v kapitole „vstřikování“, vibrační dopravník a robot,

tyto prostředky automatizace byly shrnuty v kapitole „průmyslová robotizace“ a poslední

kapitola se věnovala popsáním manipulačního procesu a výběrem dostupných uchopovacích

prostředků na trhu.

V praktické části byly vyhotoveny 2 návrhy funkčních pod-celků automatické linky, a to ve

formě podávacího zařízení, které má za úkol před-připravit napolohovanou součástku pro

následný úchop chapadla robota, a ve formě samotného chapadla robota. Přípravná stanice

je vyhotovena z pneumatických dílců vybraných pro potřebu manipulace namontovaných na

stojanu společně s operačními mezideskami. Rám stanice je vyhotoven z hliníkových

profilů. Chapadlo robota je sestaveno z hlavního nosného dílu, na kterém jsou namontovány

2 páry čelistí, jeden pár pro odebírání dílců z přípravné stanice, a druhý pár pro odebírání již

zastříknutých dílců ze vstřikovacího stroje.

K této diplomové práci byly vyhotoveny dva 3D modely.

Klíčová slova: vstřikovací stroj, průmyslová robotizace, gripper, přípravná stanice, návrh

chapadla, 3D model, robot

ABSTRACT

The aim of this thesis was to create a research on topics related to the design of functional

sub-assemblies of an automatic line for plastic parts. The production line includes an

injection molding machine, which was described in the chapter on „injection molding“, a

vibratory conveyor and a robot, these means of automation were summarized in the chapter

on "industrial robotics" and the last chapter was devoted to describing the handling process

and the selection of gripping devices available on the market.

In the practical part, 2 designs of the functional sub-assemblies of the automation line were

made, in the form of a feeding device to pre-prepare the semi-flexed part for the subsequent

grasping by the robot gripper, and in the form of the robot gripper itself. The preparation

station is made of pneumatic parts selected for handling purposes and mounted on a stand

together with the operating intermediate parts. The frame of the station is made of aluminium

profiles. The robot's tentacle is made up of a main supporting part on which 2 pairs of jaws

are mounted, one pair for taking parts from the preparation station and the other pair for

taking already sprayed parts from the injection molding machine.

Two 3D models were made for this thesis.

Keywords: injection molding machine, industrial robotics, gripper, preparation station,

gripper design, 3D model, robot
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ÚVOD

Uchopovací technika (grippery, chapadla) jsou v dnešní době nedílnou součástí

automatických linek a procesů nacházejících se téměř v každém odvětví. Díky robotizaci se

urychluje veškerá výroba, zvyšuje se preciznost provedené práce, celý proces může mít

neustálý a neúnavný chod, a hlavně je možné je využít i v nehostinném a nebezpečném

prostředí.

Stroje či přípravky, které využívají uchopovacích prvků, dokážou cyklicky opakovat veškeré

pohyby a jednotlivé kroky jsou téměř dokonale načasovány s technologickými operacemi,

jež následují po uchopení předmětu, nebo mu naopak předcházely. Proto je dosažena vyšší

produktivita ve výrobě, ale také je nahrazena stejnou a monotónní práci, kterou by musel

vykonávat člověk.

Tato práce se zabývá problematikou přípravy a zakládání dílce do vstřikovací formy, aby

došlo k automatizaci tohoto procesu a nebylo téměř zapotřebí lidského faktoru.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 VSTŘIKOVÁNÍ

Vstřikování je jedním z nejuniverzálnějších a nejdůležitějších procesů, díky kterému je

možné hromadně vyrábět složité plastové dílce různých komplexních tvarů s vysokou

rozměrovou přesností. Jedná se o cyklický o proces, při němž se se polymerní materiály

zahřívají a postupně roztavují ve vstřikovací jednotce až do stavu taveniny. Takto připravený

materiál je následně vstříknut do specificky uzavřené dutiny formy, která má tvar výsledného

výrobku. Po ochlazení výstřiku dochází k otevření formy a jeho vyhození z dutiny. Po

uzavření formy se proces opakuje. [1]

1.1 Popis vstřikovacího stroje

Vstřikovací stroj se skládá ze dvou hlavních částí: vstřikovací a uzavírací jednotky.

Vstřikovací jednotka má na starosti dopravu materiálu ve formě granulí z násypky do

pracovního válce, kde dochází vlivem teploty a disipace k postupné přeměně granulátu (tuhá

fáze) na taveninu. K dopravě taveniny a k jejímu následnému vstříknutí do dutiny formy se

využívá šneku, který je uvnitř pracovního válce.

Uzavírací jednotka se používá k otevírání a zavírání vstřikovací formy, taktéž udržuje formu

ve stavu zavřeném po dobu vstřikování polymeru do její dutiny (totéž platí i pro dotlak), aby

nedošlo k jejímu otevření při tomto procesu. Posledním úkolem je vyhození výrobku mimo

formu. [2, 3]

Obrázek 1 Schéma vstřikovacího stroje [4]
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1.1.1 Vstřikovací jednotka

Násypka

Násypka dodává materiál do pracovního válce. Materiál do násypky může být přidáván

ručně, nebo může být dopravován ze zásobníku pomocí pneumatických systémů. [5]

Šnek

Šnek je pracovním členem vstřikovací jednotky zajišťující mnoho funkcí během procesu

vstřikování. Standartní šneky nemají jednotný profil po celé své délce. Šroubovice má

proměnné stoupání a také hloubku kanálu. Standartní šneky používané pro zpracování

termoplastů se skládají ze tří funkčních zón. Zóna pod násypkou je označovaná jako vstupní

zóna a hloubka kanálu je zde největší a konstantní. Hlavní funkcí je dopravování granulátu

z násypky a jeho přesun do oblasti tavící komory, ideálně je zde materiál v tuhé fází. Po

přesunu materiálu do druhé části, která se označuje jako kompresní zóna, v této části dochází

k tavení materiálu pomocí topných těles a disipace. Taktéž dochází ke zmenšování hloubky

kanálu, změně stoupání šroubovice, a tedy ke zvětšení kompresního poměru. V této části se

ideálně nachází směs pevných částic a taveniny. Poslední část šneku se nazývá jako výstupní

zóna, kde je roztavený materiál promícháván a připravován ke vstřikování, zde je konstantní


[…]


z hliníkových profilů, která je opatřena dvěma deskami, jedna je použita pro upnutí

podávacího zařízení, druhá jako servisní pro potřeby techniků. Upínací deska je opatřena

stojanem, k němu už jsou namontovány jednotlivé prvky podávacího zařízení, které jsou

tvořeny pneumatickými součástmi od firmy SCHUNK. Jednou z hlavních součástí je

lineární modul pohybující se vertikálním směrem, další důležitou součástkou je otočná

jednotka s rotací o 180°, která umožňuje napolohování univerzálního chapadla připojeného

přes rotační mezidesku k otočné jednotce. Posledními důležitými součástmi jsou 2

uchopovací čelisti vytvořené pro tento konkrétní případ.

Tabulka 8 Pneumatické prvky podávacího zařízení

Název součásti Označení/Výrobce Pozice

Lineární pneumatický modul CLM 10-H048/SCHUNK 1

Otočná jednotka SRU 8,2-H/SCHUNK 2

Univerzální chapadlo PGN plus P 40/SCHUNK 3

Obrázek 46 Podávací zařízení
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Chapadlo robota přebírá napolohovanou součást z podávacího zařízení. Tak jako podávací

zařízení bylo chapadlo řešeno použitím pneumatických prvků převážně od firmy FESTO.

Toto chapadlo nejenom zakládá přichystaný plechový dílec do formy, ale také odebírá již

zastříknutý a vyhotovený dílec z dutiny formy, proto je chapadlo opatřeno dvěma odlišnými

páry čelistí. První pár byl nainstalován přímo na nosné tělo chapadla a druhý pár na spojovací

prvky lineárního pojezdu. Druhý pár čelistí byl mimo jiné opatřen přidržovačem vtoku, který

je tvořen prostou přísavkou a tím dosáhnout přesnější manipulace při ukládání zastříknutého

výrobku do krabice.

Tabulka 9 Pneumatické prvky chapadla

Název součásti Označení/Výrobce Pozice

Pneumatický uchopovací prst OFX14-06/GIMATIC 1

Naváděcí pohon DFM-10-10-P-A GF/FESTO 2

Lineární pojezd DGST-10-40-PA/FESTO 3

Kompaktní válec AEN-S-6-5-A/FESTO 4

Pneumatická armatura QSM-B-M5-4-I/FESTO 5

Přísavka FSGA 11 HT1-60 M5-AG/SCHMALZ 6

Pneumatická armatura QSML-M3-4/FESTO 7

Pneumatická armatura QSML-M5-4/FESTO 8

Obrázek 47 Chapadlo robota
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Oba tyto prvky mají za úkol nahradit manipulaci člověka se součástmi a jejich zakládání a

následné odebírání tímto automatizačním procesem. Dojde k dosažení lepších operačních

časů díky rychlým a přesným pohybům pneumatických komponent a přesném načasování

po sobě jdoucích kroků.
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9 DISKUZE VÝSLEDKŮ

9.1 Podávací zařízení

Pro tento případ byly využity vyráběné pneumatické součástky, které jsou přiměřeně

nadimenzované přepravovanému dílci. Díl je malých rozměrů a nízké hmotnosti. Součásti

vykonávají pohyby, které jsou nutné pro přípravu dílců robotickému chapadlu. Jedná se o

pohyb ve vertikálním směru díky lineárnímu pneumatickému modulu a rotační pohyb pro

polohování univerzálního chapadla. Nebylo zde třeba složitějšího řešení.

9.2 Chapadlo robota

Jedná se o složitější případ jak úchopu, tak samotného zakládání dílce do dutiny formy a pak

následného vyjmutí výrobku. Zde byly zvoleny pneumatické součástky, které slouží jako

podpůrné uchopovací prvky, ale samostatně by nebylo možné je využít. Prvky byly vybrány

na základě přepravovaného dílce a požadavků potřebných pro další operaci. U přebírání dílce

uplatní své využití pneumatický uchopovací prst, který dílec, po nasunutí na jádro, přidrží

pro další manipulaci, aby nedošlo k jeho uvolnění či spadnutí. Při zakládání do formy je prst

uvolněn a do pohybu se dává naváděcí pohon opatřený vyhazovacími kolíky, které zasunou

dílec do formy. Jedná se o první pár čelistí. Se zastříknutým dílcem se manipuluje pomocí

druhého páru čelistí. Po otevření formy robot najede chapadlem do prostoru formy a nasune

čelisti zastříknutého dílce na výrobek pomocí lineárního pojezdu. Výrobek je zajištěn

pomocí kompaktních válců s nainstalovanými zajišťovacími válečky. Současně je přidržen

i studený vtok za pomoci přísavky. Všechny pneumatické prvky byly opatřeny

pneumatickými armaturami pro připojení přívodu/odvodu média. Toto řešení bylo

vyhotoveno pro tento konkrétní případ.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se v teoretické části zabývala tématy souvisejícími s automatizačními

prvky automatické linky pro plastový dílec. Výrobní linka se skládá ze vstřikovacího stroje,

vibračního dopravníku, robota, přípravné stanice a z chapadla robota. Tyto části zde byly

shrnuty v jednotlivých kapitolách.

Cílem praktické části bylo vytvořit konstrukční návrh podávacího zařízení a chapadla robota.

Toho bylo docíleno za použití pneumatických součástek a dalších pomocných prvků, které

jsou součástí uchopovacích celků (chapadel). Byly zde použity pneumatické součásti od

firmy SCHUNK, FESTO, GIMATIC a SCHMALZ. 3D modely pneumatických a jiných

vyráběných součástí byly staženy z internetové stránky partcommunity.com. Byl brán ohled

na manipulační požadavky s dílcem. Výsledkem jsou vyhotovené 3D modely podávacího

zařízení a chapadla robota. Ty byly vytvořeny v programu Autodesk Inventor Professional

2022.

Také zde byla okomentována funkčnost uchopovacích prvků.
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