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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce studenta Libora Vaculíka se zabývá konstrukčním návrhem funkčních pod-celků
automatické linky pro plastový výrobek. V teoretické části je přehledně popsáno vstřikování,
průmyslová robotizace a grippery.
V praktické části byl popsán konstrukční návrh funkčních pod-celků automatické linky pro plastový
výrobek, podávací zařízení, chapadlo robota a zhodnocení příslušného návrhu. Výsledky jsou
přehledně zobrazeny a prodiskutovány.
V práci se vyskytuje menší množství gramatických chyb a překlepů. Práce splňuje všechny požadavky
kladené na tento typ práce a je zpracována na dobré úrovni. Diplomovou práci doporučuji k
obhajobě se známkou A – výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Bude se podávací zařízení a manipulační chapadlo robota vyrábět?
2. Jaká je předpokládaná cena výroby těchto pod-celků?
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